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ABSTRAKT

Eutrofizace je procesem obohacování ekosystému o organické živiny, především o

dusík a fosfor. Tato bakalářská práce se zabývá vlivem eutrofizace na lišejníky, zejména

působením sloučenin dusíku ve vzduchu a působením kombinace sloučenin dusíku a fosforu

na epifytické lišejníky. Definuje eutrofizaci a podává informace o změně abundance a

diverzity v rámci lišejníkového společenstva. Dále popisuje mechanismy tolerance eutrofizace

u lišejníků.

Klíčová slova: lišejníky, epifyty, eutrofizace, amoniak, amonné ionty, oxidy dusíku,

fosfor

ABSTRACT

Eutrophication is a process of organic nutrients enrichment in an ecosystem, especially

nitrogen and phosphorus. This bachelor thesis is dealing with the influence of eutrophication

on lichens, especially with the effect of nitrogen compounds in the air and the effect of the

combination of nitrogen compounds with phosphorus on epiphytic lichens. Eutrophication is

defined and information is provided on changes in abundance and diversity of lichen cover.

The mechanisms of eutrophication tolerance in lichens are also described.

Key words: lichens, epiphytes, eutrophication, ammonia, ammonium ions, nitrogen

oxides, phosphorus
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1. ÚVOD

Lišejníky jsou organismy tvořené symbiotickými řasami a sinicemi (fotobiontem) a

houbami (mykobiontem). Vzduch přijatý fotobionty prochází celou stélkou lišejníku, proto

jsou lišejníky citlivější na stav ovzduší než jiné rostliny. U epifytických lišejníků může být

přísun živin poskytován pouze atmosférickou depozicí a borkou tvořenou odumřelými

buňkami, které brání přístupu živin z proudícího floému (Barkman, 1958). Jsou tak vhodnými

bioindikátory kvality vzduchu. Této vlastnosti bylo dlouho využíváno při monitoringu

koncentrace oxidu siřičitého ve vzduchu (cf. Hawksworth et Rose, 1970; Nimis et al., 1990;

Bates et al., 2001). Nyní se uplatňuje i při měření koncentrací amoniaku a amonných iontů.

Biomonitoring pomocí lišejníků, podílu nitrofytů v lišejníkových společenstvech je relativně

jednoduchým indikátorem kvality ovzduší a je někdy i přesnější než výpočet pomocí

matematických modelů ze vzdálenějších zdrojů znečištění a výhodnější než přímé měření

znečištění amoniakem (van Herk, 1999).

Výzkum se zaměřuje spíše na ekosystémy, ve kterých dochází k saturaci dusíkem než

na ekosystémy, kde je dusík limitující (Nash, 2008). Dusík je důležitým prvkem, který hraje

velkou roli v procesu eutrofizace.

Dusík je jedním ze základních prvků, které jsou pro život nezbytné. Nejčastěji se

vyskytuje v plynné formě N2, která je velmi stabilní a pro většinu organismů nepoužitelná,

porušení trojné vazby mezi dvěma atomy dusíku vyžaduje velké množství energie. Tu lze

získat pomocí několika druhů organismů fixujících dusík nebo z vysokoteplotních reakcí

(např. prostřednictvím výboje blesku) (APIS, http://www.apis.ac.uk/). Většina živých

organismů, včetně lišejníků, může používat pouze reaktivní formy dusíku, které zahrnují

anorganické sloučeniny dusíku (amoniak, amonné ionty, oxidy dusíku, kyselinu dusičnou a

dusičnan) a organické sloučeniny (močovina, aminy, proteiny, nukleové kyseliny) (Nash,

2008). Cyanolišejníky, u kterých je fotobiontem sinice, jsou schopné navíc ještě fixovat

plynný dusík.

Cílem této bakalářské práce je na základě excerpce literatury posoudit vliv eutrofizace

na lišejníky, zejména na působení sloučenin dusíku ve vzduchu na epifytické lišejníky.

Dalším cílem je zjistit, jak můžou být lišejníky využity při určování míry eutrofizace.

V první části se zabývám termínem eutrofizace, která významně ovlivňuje mnoho

ekosystémů. Druhá část se poté zaměřuje na způsoby, jakými dusík působí na epifytické

http://www.apis.ac.uk/
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lišejníky. Popisuji jak ekologický pohled na diverzitu lišejníků tak i fyziologické změny

v rámci stélek lišejníků.

2. METODIKA

Tato práce vychází z informací z excerpované literatury a slouží jako základní přehled

poznatků, které jsou k dispozici na téma eutrofizace a lišejníky.

Původně vycházím z review o eutrofizaci od Smith et al. (1999), dále jsem se zaměřila

především na vliv sloučenin dusíku na epifytické lišejníky. Vlivem sloučenin dusíku se začal

zabývat van Herk (1999) a van Dobben a ter Braak (1998), jejich práce navazovaly na již

dobře prozkoumávanou tematikou vlivu oxidu siřičitého na lišejníky. Avšak sloučeniny

dusíku mají na ekosystém komplexnější vliv. Na prostředí působí jako hnojivo, obohacují jej

a způsobují eutrofizaci. Oxidy dusíku, amonné ionty a dusičnany můžou zároveň způsobovat i

acidifikaci, proto ji zmiňuji v této bakalářské práci.

Fosfor, druhý hlavní prvek způsobující eutrofizaci, není běžnou součástí atmosféry,

proto je studií na téma jeho interakcí s lišejníky méně, než je tomu u dusíku. Zabývám se jím

pouze v kombinaci s dusíkem.
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3. EUTROFIZACE

Eutrofizace (z řečtiny; v překladu eu znamená „dobře“ a trope „živiny“) je procesem

obohacování prostředí o organické živiny, především dusíku a fosforu. Jedná se o zvýšení

nutričního stavu prostředí, jinak řečeno o „zvýšený přísun organického materiálu do

ekosystému“ (Nixon, 1995). Eutrofizace způsobuje zvýšenou primární produktivitu, a má tedy

mnoho dopadů na dynamiku, struktury a fungování ekosystémů. Mechanismy vedoucí

k eutrofizaci jsou komplexní a navzájem propojené přes trofickou kaskádu (Schindler, 2006).

Pojem eutrofizace začal být všeobecně používán. Jeho původní význam procesu

zvyšování nutričního stavu oblasti se rozšířil i na účinky obohacení ekosystému (Richardson a

Jørgensen, 1996).

Podle WHO (2002) spíše než zvýšení kvantitativní produkce biomasy popisuje termín

eutrofizace stav zhoršení kvality vody, kdy v důsledku obohacení vody o živiny (zejména

sloučeniny dusíku, fosforu) zrychlený růst rostlin a řas vyvolává nežádoucí narušení

rovnováhy organismů ve vodě a vodní kvality.

Nixon (1995) poukázal, že eutrofizace ovlivňuje trofický stav (nutritious level) i zvýšení

podílu organického uhlíku v ekosystému. Navrhl klasifikační schéma, které popisuje 4

trofické stavy pro mořské pobřeží a ústí řek a je založeno na probíhající primární produkci.

Trofický stav Zásoby organického C (g C m
-2

za rok)

Oligotrofický < 100

Mesotrofický 100-300

Eutrofický 301-500

Hypertrofický > 500

Tab.1: Trofické stavy pro mořské pobřeží a ústí řek, Nixon 1995

Ekosystémy citlivé na depozici dusíku jsou vystavené většímu riziku eutrofizace.

Podle globální analýzy provedené Bouwmanem et al. (2002) se regiony s největší

citlivostí na depozici dusíku vyskytují v severní Kanadě, Skandinávii a severním Rusku, další

rozptýlené regiony s vysokou citlivostí se nacházejí v Jižní Americe a Africe.

Při porovnání depozice dusíku a hodnoty kritického zatížení pro eutrofizaci byla tato

hodnota v roce 1992 překročena v 7 - 18 % polopřírodních a přírodních ekosystémů, nejvíce

ve východní Evropě 61 %, ve zbytku Evropy ve zhruba 32 %, jižní Asii také 32 % a v USA

20 % (Bouwman et al., 2002).
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3.1 ÚČINKY EUTROFIZACE

Eutrofizace hraje velkou roli v cyklu uhlíku, protože primární produktivita je limitována

živinami. Obohacování ekosystému živinami vede ke zvýšení primární produktivity, má za

následek vyšší ukládání atmosférického oxidu uhličitého, slouží tedy k zabudovávání uhlíku

do těl organismů.

Studie následků eutrofizace se rozvíjely především ve sladkovodní a mořské biologii

(Schindler, 1974, 2006; Howarth a Marino, 2006; Troost et al., 2013; etc).

Následky eutrofizace terestrických, mořských a sladkovodních ekosystémů jsou

podobné, stejně jako jejich odpověď na limitaci fosforem a dusíkem (Elser et al., 2007). Plná


[…]


že externí zásoby polyaminů (putrescinu, sperminu a spermidinu) pozorované u lišejníku

Evernia prunastri snižovaly citlivost k stresu vyvolanému nadbytkem dusíku (14 gN.m
-2

),

pozitivní účinek na fotosyntetický aparát se projevil u spermidinu po 1 hodině a u sperminu a

putrescinu po 1dni; naopak inhibitory biosyntézy polyaminů u nitrofylních druhů jako

Xanthoria parietina snižují toleranci k zatížení dusíkem. Munzi (2009a) však upřesňuje, že

polyaminy neovlivňují integritu chlorofylu. Schopnost produkovat polyaminy, která

pravděpodobně souvisí s tolerancí eutrofizace a změnami pH substrátu, je druhově specifická

(Hauck a Wirth, 2010).

Také rozmanitost sekundárních metabolitů celé škály lišejníků se rychle ztrácí se

zvyšující se tolerancí k eutrofizaci, i mírné zvýšení eutrofizace může způsobit ztráty

biochemické rozmanitosti. Citlivé na eutrofizaci jsou například depsidy, depsidony,

dibenzofurany a mastné kyseliny, naopak antrachinony a pulvinová kyselina jsou v eutrofním

prostředí hojnější (Hauck, 2011).
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8. LIŠEJNÍKY JAKO INDIKÁTORY EUTROFIZACE

Van Herk (1999) zdůrazňuje, že nelze používat pouze jednotlivé druhy k odhadu

zatížení ovzduší amoniakem a upřednostňuje podíl acidofytů nebo nitrofytů na celkovém

lišejníkovém společenstvu. Při používání lišejníkového druhu jako indikátoru může dojít

k jeho posunu v reakci na měřenou látku v důsledku jiných faktorů (např. klimatu, vlivu

dalších polutantů,…).

V prostředí, kde je nadbytek dusíku, je špatně zjistitelný rozdíl mezi nitrofytními (např.

Xanthorion) a dusík tolerujícími druhy (např. druhy svazu Lecanorion carpineae) (Van Herk,

2001).

Wamelink et al. (2011) vytváří syntaxonomické sdružení pro odhad pH substrátu,

odhady pro depozici dusičnanů a amonných iontů však nejsou příliš přesné a použitím

prahové hodnoty, kdy se diagnostické druhy ztrácejí, vypočítává kritické zatížení, které ještě

nemá vliv na vegetaci.

Mezi nejlepší indikátory vysokých koncentrací amoniaku a pH borky patří například

lišejník Physconia grisea (Sparrius, 2007), druhy náležející do svazu Xanthorion jako

Phaeophyscia orbicularis (van Herk, 2001) a Xanthoria parietina (Van Herk, 2001; Frati et

al., 2008). Čeledi Candelariaceae, Physciaceae a Teloschistaceae se vyskytují i v oblastech

s nejvyššími koncentracemi oxidů dusíku (maximální roční průměr až 100 μg NOx.m
-3

)

(Davies et al., 2007).

Eutrofizaci může indikovat i nepřítomnost druhu Evernia prunastri (van Herk, 2001)

25

9. ZÁVĚR

Epifytické lišejníky jsou hojné především v prostředí, kde je množství živin limitující.

Avšak často se setkáváme s opačným případem, kdy místo oplývá nadbytkem živin, je

eutrofizované.

Eutrofizace způsobená nadměrným přísunem dusíku a fosforu ovlivňuje celý ekosystém

a její účinky jsou dobře známé. Zjišťovala jsem, jak lze pomocí epifytických lišejníků

sledovat trofický stav prostředí. Zaměřila jsem se především na vliv sloučenin dusíku a

v mnohem menší míře na další faktory, které jsou však pro lišejníky zásadní.

U epifytických lišejníků, rozdělených podle ekologické valence na nitrofyty, neutrofyty

a acidofyty, je dobře popsaná reakce na nadbytek amoniaku, sloučenin s amonnými ionty a

oxidů dusíku. V oblastech, kde se zvyšují vzdušné koncentrace sloučenin dusíku, je

pozorovaný úbytek acidofytů, které nahrazují nitrofyty, u vysokých koncentrací bylo

zaznamenané až vymizení lišejníkových společenstev. Reakce vždy záleží na konkrétní

sloučenině, koncentraci, době působení sloučeniny a druhu lišejníku.

Z kapitoly Vliv kombinace dusíku a fosforu na lišejníky vyplývá, že přísun obou prvků

do ekosystému způsobuje větší změny než by dokázal samotný dusík. Přiměřené a vyvážené

množství dusíku a fosforu je pro lišejníky prospěšné, podporuje nárůst jejich diverzity a

abundance.

Příčinou změn v lišejníkovém krytu je působení zvýšeného množství živin na fyziologii

lišejníků. Množství depozice sloučenin dusíku se odráží na obsahu dusíku ve stélce, avšak

záleží především na schopnosti lišejníku dusík přijmout a hospodařit s ním, což je druhově

specifické. Oba symbionti lišejníku reagují na eutrofizaci jiným způsobem, na fotobionta má

zřejmě dusík lepší vliv než na mykobionta, ale toto téma spojené s obecným režimem živin je

příliš rozsáhlé na jasný výsledek.

Některé lišejníky tolerují eutrofizaci více než jiné. Důvody, které k tomu vedou, jsou

diskutovány v kapitole Mechanismy tolerance eutrofizace. Patří mezi ně schopnost omezit

příjem dusíku do svých buněk a přijatý dusík metabolizovat.

Nevyřešené otázky a další možný směr ve výzkumu týkající se tolerance eutrofizace u

lišejníků diskutuje Hauck (2010). Patří mezi ně například téma aktivity glutaminové

syntetázy, nitrátové reduktázy; genetické kontroly nad metabolismem dusíku; odlišnosti

v příjmu a toleranci amoniaku, amonných iontů u různých fotobiontů nebo oddělení účinků

amonných iontů a pH, atd.
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