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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: David Svoboda

Datum: 2. 9. 2014

Autor: Iva Jadrná

Název práce:
Lišejníky a eutrofizace

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Shromáždit znalosti o vlivech eutrofizace na lišejníky, zejména co se týká oxidů
dusíku, amoniaku a fosforu na epifytické lišejníky a ve stručném úvodu uvést
charakteristiku eutrofizace jako jevu.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna klasicky, je jasná a srozumitelná, logicky na sebe navazující.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Lit. zdroje jsou dostatečné a jsou citovány správně.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? NEOBSAHUJE.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je výborná.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny a celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou. Občas je
autorka příliš málo konkrétní, nicméně asi nelze vyčítat studentovi v této fázi studia
nedostatek detailních znalostí nitrofilních druhů lišejníků a jejich charakteristik.

Otázky a připomínky oponenta: Jako školitel nemám otázky.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: